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О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ
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Список изменяющих документов
(в ред. законов Белгородской области от 03.03.2003 N 69,
от 18.04.2003 N 76, от 30.05.2003 N 80, от 13.11.2003 N 101,
от 27.11.2003 N 106, от 12.07.2004 N 133, от 03.03.2006 N 19,
от 29.12.2006 N 88, от 12.03.2007 N 99, от 03.10.2008 N 233,
от 24.11.2009 N 310, от 30.12.2010 N 12, от 11.07.2014 N 289,
от 28.11.2016 N 117, от 10.05.2017 N 159, от 24.04.2018 N 260,
от 27.11.2018 N 311, от 19.06.2019 N 381, от 19.06.2019 N 382,
от 27.11.2019 N 420, от 05.04.2021 N 54, от 29.06.2021 N 83,
от 31.08.2021 N 90, от 20.12.2021 N 132, от 30.03.2022 N 167,

от 30.11.2022 N 237)

Настоящий закон вводится в соответствии с главой 28 "Транспортный налог" части
второй Налогового кодекса Российской Федерации с целью обеспечения финансирования
содержания, ремонта, реконструкции, строительства автомобильных дорог общего
пользования области и обязателен к уплате на всей территории Белгородской области.

Статья 1. Налоговые ставки

1. Ставки транспортного налога устанавливаются в зависимости от мощности
двигателя, тяги реактивного двигателя или валовой вместимости транспортного средства в
расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя транспортного средства, один
килограмм силы тяги реактивного двигателя, одну регистровую тонну, одну единицу
валовой вместимости транспортного средства или одну единицу транспортного средства в
следующих размерах:
(в ред. закона Белгородской области от 27.11.2019 N 420)
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Наименование объекта налогообложения Налоговая
ставка (в
рублях)

Автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 15

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 25

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 50

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно 75

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 150

Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с каждой лошадиной
силы):

до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно 5

свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 кВт) включительно 10

свыше 35 л.с. до 50 л.с. (свыше 25,74 кВт до 36,78 кВт) включительно 25

свыше 50 л.с. (свыше 36,78 кВт) 50

(в ред. закона Белгородской области от 10.05.2017 N 159)

Автобусы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):

до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно 50

свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт) 100

Автомобили грузовые с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 25

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 40

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 50

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно 65

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 85

Другие самоходные транспортные средства, машины и механизмы на
пневматическом и гусеничном ходу (с каждой лошадиной силы)

25

Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):

до 50 л.с. (до 36,77 кВт) включительно 25

свыше 50 л.с. (свыше 36,77 кВт) 50
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Катера, моторные лодки и другие водные транспортные средства с
мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 100

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 200

Яхты и другие парусно-моторные суда с мощностью двигателя (с каждой
лошадиной силы):

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 200

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 400

Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 250

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 500

Несамоходные (буксируемые) суда, для которых определяется валовая
вместимость (с каждой регистровой тонны или единицы валовой
вместимости в случае, если валовая вместимость определена без указания
размерности)

200

(в ред. закона Белгородской области от 27.11.2019 N 420)

Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, имеющие двигатели (с
каждой лошадиной силы)

112,5

Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с каждого килограмма силы
тяги)

87,5

Другие водные и воздушные транспортные средства, не имеющие
двигателей (с единицы транспортного средства)

2000

(таблица в ред. закона Белгородской области от 28.11.2016 N 117)
(часть 1 в ред. закона Белгородской области от 30.12.2010 N 12)

Законами Белгородской области от 20.12.2021 N 132, от 30.03.2022 N 167, от 30.11.2022 N
237 одновременно внесены изменения в ч. 2 ст. 1: законом Белгородской области от
20.12.2021 N 132 абз. 3 ч. 2 ст. 1 исключен, законом Белгородской области от 30.03.2022 N
167 ч. 2 ст. 1 изложена в новой редакции, законом Белгородской области от 30.11.2022 N
237 в абз. 2 ч. 2 ст. 1 слова "лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей,"
заменены словами "родителей в семье, признанной многодетной в соответствии со статьей
63 Социального кодекса Белгородской области,". Редакция ч. 2 ст. 1 с изменениями,
внесенными законом Белгородской области от 30.11.2022 N 237, приведена в тексте.
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2. Освободить от уплаты транспортного налога:

Героев Советского Союза, Героев Социалистического Труда, Героев Российской
Федерации, лиц, награжденных орденом Ленина, кавалеров орденов Славы трех степеней,
почетных граждан Белгородской области, пенсионеров, лиц, достигших возраста 60 лет
мужчинами и 55 лет женщинами, инвалидов, родителей в семье, признанной многодетной в
соответствии со статьей 63 Социального кодекса Белгородской области, ветеранов боевых
действий, одного из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) ребенка-инвалида,
одного из опекунов инвалида с детства, признанного судом недееспособным, участников
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, на которых в соответствии с
действующим законодательством зарегистрированы легковые автомобили, в отношении
одного транспортного средства (на усмотрение владельца) с мощностью двигателя до 130 л.с.
(до 96,615 кВт) включительно, мотоциклы и мотороллеры, в отношении одного транспортного
средства (на усмотрение владельца) с мощностью двигателя до 40 л.с. (до 29,42 кВт)
включительно;
(в ред. закона Белгородской области от 30.11.2022 N 237)

лиц, на которых в соответствии с действующим законодательством зарегистрированы
транспортные средства, оснащенные исключительно электрическими двигателями;

одного из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) ребенка-инвалида,
использующего кресло-коляску, в случае, если на такого родителя (усыновителя, опекуна,
попечителя) в соответствии с действующим законодательством зарегистрирован легковой
автомобиль, в отношении одного транспортного средства (на усмотрение владельца) с
мощностью двигателя свыше 130 л.с. до 150 л.с. (свыше 96,615 кВт до 110,33 кВт)
включительно.

Для лиц, указанных в абзаце втором настоящей части, на которых в соответствии с
действующим законодательством зарегистрированы легковые автомобили, ставка
транспортного налога устанавливается в размере 10 рублей с каждой лошадиной силы в
отношении одного транспортного средства (на усмотрение владельца) с мощностью двигателя
свыше 130 л.с. до 150 л.с. (свыше 96,615 кВт до 110,33 кВт) включительно.

Для лиц, указанных в абзаце четвертом настоящей части, на которых в соответствии с
действующим законодательством зарегистрированы легковые автомобили, ставка
транспортного налога устанавливается в размере 10 рублей с каждой лошадиной силы в
отношении одного транспортного средства (на усмотрение владельца) с мощностью двигателя
свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно.
(часть 2 в ред. закона Белгородской области от 30.03.2022 N 167)

2.1. Основанием для предоставления льготы для лиц, указанных в абзацах четвертом и
шестом части 2 настоящей статьи, является наличие в индивидуальной программе
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида рекомендации о предоставлении или
приобретении кресла-коляски.
(часть 2.1 введена законом Белгородской области от 30.03.2022 N 167)

3. Исключена. - Закон Белгородской области от 30.12.2010 N 12.

Положения ч. 4 ст. 1 не применяются с 01.01.2024.

4. Налоговые ставки в отношении транспортных средств, оборудованных для
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использования природного газа в качестве моторного топлива, устанавливаются в размере 50
процентов от соответствующих налоговых ставок, установленных частью 1 настоящей статьи.
(часть 4 введена законом Белгородской области от 19.06.2019 N 381)

Статья 2. Отчетные периоды
(в ред. закона Белгородской области от 30.12.2010 N 12)

Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый
квартал, второй квартал, третий квартал.
(в ред. закона Белгородской области от 24.04.2018 N 260)

Статья 3. Порядок уплаты налога налогоплательщиками-организациями
(в ред. закона Белгородской области от 27.11.2019 N 420)

В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые
платежи по налогу. По истечении налогового периода налогоплательщики-организации
уплачивают сумму налога.

Статья 4. Признание утратившими силу отдельных законов Белгородской области

Со дня вступления в силу настоящего закона Белгородской области считать
утратившими силу:

- закон Белгородской области от 23 июля 2001 года N 156 "Об установлении размера
ставки налога с владельцев транспортных средств";

- закон Белгородской области от 23 ноября 2001 года N 2 "О внесении изменений и
дополнений в закон Белгородской области "Об установлении размера ставки налога с
владельцев транспортных средств";

- закон Белгородской области от 9 ноября 1999 года N 82 "О государственной поддержке
автопредприятий, содержащих автомобильные колонны войскового типа";

- закон Белгородской области от 11 марта 2002 года N 28 "О сроках уплаты налога на
пользователей автомобильных дорог".

Статья 5. Вступление в силу настоящего закона

Настоящий закон Белгородской области вступает в силу с 1 января 2003 года, но не ранее
чем по истечении месяца со дня его официального опубликования.

Глава администрации
Белгородской области

Е.САВЧЕНКО
г. Белгород

28 ноября 2002 г.

N 54
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Приложение
к закону Белгородской области

от 28 ноября 2002 г. N 54

РАСЧЕТ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА

Утратил силу. - Закон Белгородской области от 12.07.2004 N 133.

Приложение
к закону Белгородской области

от 28 ноября 2002 г. N 54

ДЕКЛАРАЦИЯ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ

Утратила силу. - Закон Белгородской области от 13.11.2003 N 101.
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